
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 148 DEL 30/09/2022

OGGETTO:  Oggetto:  GREEN  COMMUNITY  IONICO  –  ADRIATICA  tra  i  comuni  di  Nardò  (capofila),  Alliste,  Avetrana,
Galatone,  Gallipoli,  Manduria,  Porto  Cesareo,  Racale,  Taviano  e  Ugento,  per  la  presentazione  di  proposte  di
intervento  per  la  realizzazione  di  piani  di  sviluppo di  green communities  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,
missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), componente 1 (economia circolare e agricoltura sostenibile -
M2C1),  investimento  3.2  (GREEN  COMMUNITIES,  finanziato  dall’unione  europea  –  Next  Generation  EU)  –
approvazione proposta descrittiva del Progetto redatta in conformità al modello allegato C dell’avviso.

L’anno 2022, il giorno 30 del mese di settembre alle ore 12:49 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 



digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 153 del 30/08/2022

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: SERVIZI TECNICI

SERVIZIO Istruttore
Arch. Lucia RIZZELLO

OGGETTO

Oggetto: GREEN COMMUNITY IONICO – ADRIATICA tra i comuni di Nardò (capofila), Alliste, 
Avetrana, Galatone, Gallipoli, Manduria, Porto Cesareo, Racale, Taviano e Ugento, per la 
presentazione di proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di green communities
da finanziare nell’ambito del PNRR, missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), 
componente 1 (economia circolare e agricoltura sostenibile - M2C1), investimento 3.2 (GREEN 
COMMUNITIES, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU) – approvazione proposta 
descrittiva del Progetto redatta in conformità al modello allegato C dell’avviso.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Il Responsabile del Servizio
Arch. Lucia RIZZELLO

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 30/08/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 30/09/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 30/09/2022 ORE 12:49 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Oggetto: GREEN COMMUNITY IONICO – ADRIATICA tra i comuni di Nardò (capofila), Alliste, 
Avetrana, Galatone, Gallipoli, Manduria, Porto Cesareo, Racale, Taviano e Ugento, per la presentazione
di proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di green communities da finanziare 
nell’ambito del PNRR, missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), componente 1 (economia 
circolare e agricoltura sostenibile - M2C1), investimento 3.2 (GREEN COMMUNITIES, finanziato 
dall’unione europea – Next Generation EU) – approvazione proposta descrittiva del Progetto redatta in 
conformità al modello allegato C dell’avviso.

PREMESSO

 che i comuni di Nardò (capofila), Alliste, Avetrana, Galatone, Gallipoli, Manduria, Porto Cesareo, 
Racale, Taviano e Ugento, operano su un territorio, da un punto di vista storico e geografico,  
culturalmente omogeneo e interconnesso nelle due provincie di Lecce e Taranto;

 che su questo territorio omogeneo e interconnesso insistono numerosi parchi e aree protette, sia 
marini e sia terrestri;

 che  i  comuni  di  Nardò,  Gallipoli,  Manduria,  Porto  Cesareo  e  Ugento  hanno  sottoscritto  un 
protocollo d’intesa, in data 1 giugno 2022, per la costituzione della “Green Community Ionico-
Adriatica”, sulla base di quanto stabilito dalla Strategia Nazionale “Green Community” (ex legge 
28  dicembre  2015,  n.  221),  con l'obiettivo  di  contenere  l'uso  eccessivo  delle  risorse  naturali, 
promuovere lo sviluppo sostenibile dell'economia locale e ogni iniziativa utile alla valorizzazione 
e ulteriore tutela delle aree protette insistenti sui territori di riferimento, anche attraverso un piano 
di sviluppo che coinvolga i settori individuati dalla norma (patrimonio agro-forestale; filiera del 
legno;  risorse  idriche;  energia  da  fonti  rinnovabili;  turismo  sostenibile;  patrimonio  edilizio; 
efficienza energetica e integrazione intelligente degli impianti e delle reti; zero waste production; 
servizi di mobilità; azienda agricola sostenibile);

 che gli stessi soggetti comunali hanno inteso partecipare all’avviso pubblico, emanato in data 30 
giugno 2022, dal Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie, per la presentazione di 
proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di GREEN COMMUNITIES, da 
finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  missione  2  (rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica), 
componente 1 (economia circolare e agricoltura sostenibile - M2C1), investimento 3.2 (GREEN 
COMMUNITIES, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU);

 che  i  Comuni  coinvolti  perseguono  una  strategia  di  governance  intercomunale  e  ritengono 
strategicamente necessario applicare nuovi modelli di gestione e di valorizzazione di tutti gli Enti 
e Organismi che operano all’interno del territorio e, in particolare, dei Parchi e delle Aree Protette;

 che,  a  tale  proposito  i  rappresentanti  istituzionali  dei  seguenti  parchi  hanno  valutato 
favorevolmente all’iniziativa:

◦ del Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento;

◦ del Parco Naturale Regionale di Porto Selvaggio e Palude del Capitano;

◦ del Parco Naturale Regionale Palude del Conte e Duna Costiera;

◦ del Consorzio di Gestione Area Marina “Porto Cesareo”;

◦ delle Riserve Naturali regionali orientate del litorale tarantino orientale;



◦ del Parco Naturale regionale Isola di Sant’Andrea e litorale di Punta Pizzo

CONSIDERATO

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2022 del 12/08/2022 è stata  approvata la 
convenzione (GREEN COMMUNITY IONICO – ADRIATICA), ex articolo 30 deld.lgs 18 agosto 
2000, n. 267, tra i comuni di Nardò (capofila), Alliste, Avetrana, Galatone, Gallipoli, Manduria, 
Porto Cesareo, Racale, Taviano e Ugento, per la presentazione di proposte di intervento per la 
realizzazione di  piani  di  sviluppo di  green  communities  da finanziare nell’ambito  del  PNRR, 
missione  2(rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica),  componente  1  (economia  circolare  e 
agricoltura  sostenibile  -M2C1),  investimento  3.2  (GREEN  COMMUNITIES,  finanziato 
dall’unione europea – Next GenerationEU).

 che con suddetta D.C.C. si demandava agli uffici comunali di avviare le procedure necessarie per 
la partecipazione all’avviso pubblico, emanato in data 30 giugno 2022, dal Dipartimento per gli 
Affari Regionali e le Autonomie, per la presentazione di proposte di intervento per la realizzazione 
di piani di sviluppo di GREEN COMMUNITIES, da finanziare nell’ambito del PNRR, missione 2 
(rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica),  componente  1  (economia  circolare  e  agricoltura 
sostenibile - M2C1), investimento 3.2 (GREEN COMMUNITIES, finanziato dall’unione europea 
– Next Generation EU); 

 che per la predisposizione della proposta di candidatura, comprensivo della  proposta descrittiva 
del  Progetto  redatta  in  conformità  al  modello  allegato  C  dell’avviso,  stante  i  tempi  ristretti 
dell'avviso, il soggetto capofila si è avvalsi della società Agriconsulting S.p.A.;

Tutto ciò ulteriormente premesso e considerato, 

 esaminata l’allegata proposta descrittiva del Progetto redatta in conformità al modello allegato C 
dell’avviso, candidata all’avviso pubblico in oggetto;

 Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00;

con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

1. Di  approvare  proposta  descrittiva  del  Progetto  redatta  in  conformità  al  modello  allegato  C 
dell’avviso redatta dall’Agriconsulting S.p.A.

2. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Lucia Rizzello, già Rep. Servizio 
Ambiente autorizzandolo a svolgere tutti adempimenti successivi;

3. Di  assumere  a  carico  del  bilancio  Comunale  la  spesa  di  €  1000,00  relativa  alla  quota  di 
partecipazione del’Ente alle spese per la redazione della proposta descrittiva del Progetto redatta 
in conformità al modello allegato C dell’avviso redatta dall’Agriconsulting S.p.A., e di trasferire 
le relative somme al soggetto Capofila Comune di Nardò;


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

